
 

 

 

 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DE UMA DAS VARAS CÍVEIS DA 

COMARCA DE ARARAQUARA. 

 

 

 

 

 

 

  CONDOMÍNIO PARQUE ARCOS DA LAPA, CNPJ nº 26.963.006/0001-58, 

com endereço na Rua Marcelina Campos, nº 601, Parque Atlanta, na cidade de 

Araraquara /SP, Cep 14.808-703, representado por seu síndico, DANILO SOARES GALVÃO 

BESERRA, através de sua advogada e procuradora que esta subscreve, vem, 

respeitosamente a presença de Vossa Excelência propor 

                                            EXECUÇÃO DE TITULO EXTRAJUDICIAL 

  

nos termos do artigo 784, X, do atual CPC em face de GUSTAVO PEDRINHO BARBOSA , 

inscrita na cédula de identidade nº 481400667- SP e no CPF n. 403.505.168-39, residente 

e domiciliado na Rua Barão do Rio Branco, nº 1639, Apto 102  Bloco 04, Condominio 

Parque Astral,  na cidade de Araraquara /SP, Cep 14810-100, pelos fundamentos a seguir. 

 

1- Dos Fatos 

A parte Executada é proprietária do apartamento 203, Bloco 04, situado no 

condomínio-Exequente. 

 

O Exequente é credor da parte executada por força de contribuições ordinárias e 

extraordinárias (taxas condominiais) fixadas em convenção condominial na forma da lei 

(docs. anexos). 

 

Sendo proprietária do imóvel, é a parte Executada obrigada ao pagamento das 

referidas taxas, permitindo o custeio da manutenção do condomínio. 

 

Deixando de pagar as taxas condominiais indicadas na planilha anexa, que faz 

parte integrante desta petição inicial, a parte devedora vem causando desequilíbrio no 

orçamento condominial. 
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A convenção do condomínio-Exequente, em seus artigos 28 também 

devidamente aprovada em assembleia geral de condôminos e registrada em Cartório de 

Registro de Imóveis, carreia ao Autor a obrigatoriedade de arcar, quando em atraso, com: 

multa de 2%; juros moratórios pro rata die de 1% ao mês; custas processuais e honorários 

de advogado. 

 

A correção monetária é feita pelo TJ/SP - INPC, os juros na casa do 1% a.m. e a 

multa na casa de 2% (art. 28º) 

 

Infere-se da planilha abaixo, portanto, que a parte Executada é devedora da 

quantia de R$ 3.810,32 (três mil oitocentos e dez reais e trinta e dois centavos) 

 

Além do valor acima indicado, deve ainda a parte Executada arcar com honorários 

advocatícios no patamar de 10% (dez por cento) sobre o valor do débito, conforme 

preconiza o artigo 29 da Convenção condominial e também custas processuais (taxa 

judiciária, taxa de mandato, recolhimentos para citação e valor pago para obtenção da 

matrícula imobiliária). 

203 04  - GUSTAVO PEDRINHO BARBOSA 

Venc. Comp. Descrição Valor Saldo 

15/07/2017 07/2017 Cotas do Mês 126,23 126,23 

    Juros 0,033 ref. a (460 dias em atraso) 18,40 144,63 

    Multa (2,00%) 2,63 147,26 

    Atualização monetária do índice 66,93246 para o índice 69,67529 5,17 152,43 

10/08/2017 07/2017 Cotas do Mês 210,38 362,81 

    Juros 0,033 ref. a (434 dias em atraso) 30,38 393,19 

    Multa (2,00%) 4,37 397,56 

    Atualização monetária do índice 67,04624 para o índice 69,67529 8,25 405,81 

10/09/2017 08/2017 Cotas do Mês 210,38 616,19 

    Juros 0,033 ref. a (403 dias em atraso) 28,21 644,40 

    Multa (2,00%) 4,37 648,77 

    Atualização monetária do índice 67,02613 para o índice 69,67529 8,32 657,09 

10/10/2017 09/2017 Cotas do Mês 210,38 867,47 

    Juros 0,033 ref. a (373 dias em atraso) 26,11 893,58 

    Multa (2,00%) 4,37 897,95 

    Atualização monetária do índice 67,01272 para o índice 69,67529 8,36 906,31 

10/11/2017 10/2017 Cotas do Mês 210,38 1.116,69 

    Juros 0,033 ref. a (342 dias em atraso) 23,94 1.140,63 

    Multa (2,00%) 4,36 1.144,99 

    Atualização monetária do índice 67,26067 para o índice 69,67529 7,55 1.152,54 

10/12/2017 11/2017 Cotas do Mês 210,38 1.362,92 

    Juros 0,033 ref. a (312 dias em atraso) 21,84 1.384,76 
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    Multa (2,00%) 4,35 1.389,11 

    Atualização monetária do índice 67,38174 para o índice 69,67529 7,16 1.396,27 

10/01/2018 12/2017 Cotas do Mês 210,38 1.606,65 

    Juros 0,033 ref. a (281 dias em atraso) 19,67 1.626,32 

    Multa (2,00%) 4,34 1.630,66 

    Atualização monetária do índice 67,55693 para o índice 69,67529 6,60 1.637,26 

10/01/2018 12/2017 Cerca Eletrica e Concertina Parcela - 01/03 38,98 1.676,24 

    Juros 0,033 ref. a (281 dias em atraso) 2,81 1.679,05 

    Multa (2,00%) 0,80 1.679,85 

    Atualização monetária do índice 67,55693 para o índice 69,67529 1,22 1.681,07 

10/02/2018 01/2018 Cerca Eletrica e Concertina - Parcela 02/03 38,98 1.720,05 

    Juros 0,033 ref. a (250 dias em atraso) 2,50 1.722,55 

    Multa (2,00%) 0,80 1.723,35 

    Atualização monetária do índice 67,71231 para o índice 69,67529 1,13 1.724,48 

10/02/2018 01/2018 Cotas do Mês 210,38 1.934,86 

    Juros 0,033 ref. a (250 dias em atraso) 17,50 1.952,36 

    Multa (2,00%) 4,33 1.956,69 

    Atualização monetária do índice 67,71231 para o índice 69,67529 6,10 1.962,79 

10/03/2018 02/2018 Cotas do Mês 210,38 2.173,17 

    Juros 0,033 ref. a (222 dias em atraso) 15,54 2.188,71 

    Multa (2,00%) 4,32 2.193,03 

    Atualização monetária do índice 67,83419 para o índice 69,67529 5,71 2.198,74 

10/03/2018 02/2018 Cerca Eletrica e Concertina - Parcela 03/03 38,98 2.237,72 

    Juros 0,033 ref. a (222 dias em atraso) 2,22 2.239,94 

    Multa (2,00%) 0,80 2.240,74 

    Atualização monetária do índice 67,83419 para o índice 69,67529 1,06 2.241,80 

10/04/2018 03/2018 Cotas do Mês 210,38 2.452,18 

    Juros 0,033 ref. a (191 dias em atraso) 13,37 2.465,55 

    Multa (2,00%) 4,32 2.469,87 

    Atualização monetária do índice 67,88168 para o índice 69,67529 5,56 2.475,43 

10/05/2018 04/2018 Cotas do Mês 210,38 2.685,81 

    Juros 0,033 ref. a (161 dias em atraso) 11,27 2.697,08 

    Multa (2,00%) 4,31 2.701,39 

    Atualização monetária do índice 68,02423 para o índice 69,67529 5,11 2.706,50 

10/06/2018 05/2018 Cotas do Mês 210,38 2.916,88 

    Juros 0,033 ref. a (130 dias em atraso) 9,10 2.925,98 

    Multa (2,00%) 4,29 2.930,27 

    Atualização monetária do índice 68,31673 para o índice 69,67529 4,18 2.934,45 

10/07/2018 06/2018 Cotas do Mês 210,38 3.144,83 

    Juros 0,033 ref. a (100 dias em atraso) 7,00 3.151,83 

    Multa (2,00%) 4,23 3.156,06 

    Atualização monetária do índice 69,29366 para o índice 69,67529 1,16 3.157,22 

10/08/2018 07/2018 Cotas do Mês 210,38 3.367,60 

    Juros 0,033 ref. a (69 dias em atraso) 4,83 3.372,43 

    Multa (2,00%) 4,22 3.376,65 

    Atualização monetária do índice 69,46689 para o índice 69,67529 0,63 3.377,28 

10/09/2018 08/2018 Cotas do Mês 210,38 3.587,66 

    Juros 0,033 ref. a (38 dias em atraso) 2,66 3.590,32 

    Multa (2,00%) 4,22 3.594,54 

    Atualização monetária do índice 69,46689 para o índice 69,67529 0,63 3.595,17 

10/10/2018 09/2018 Cotas do Mês 210,38 3.805,55 

    Juros 0,033 ref. a (8 dias em atraso) 0,56 3.806,11 
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2- Do Direito; 

 

Prevê o artigo 784, inciso X do Código de Processo Civil: 

 

Artigo 784: São títulos executivos extrajudiciais: 

 

X – o crédito referente as contribuições ordinárias de condomínio edilício, 

previstas na respectiva convenção ou aprovadas em assembleia geral, desde que 

doĐuŵeŶtalŵeŶte Đoŵpƌovadas͟ 

 

Sendo assim, cada condômino está obrigado a concorrer com o pagamento das 

despesas condominiais relativas à sua quota parte em conformidade com as mais 

elementares normas de Direito Civil conforme preceitua o artigo 1.315 do Código Civil, in 

verbis:  

 

͞Aƌtigo ϭ.ϯϭ5 – O condômino é obrigado na proporção de sua parte a concorrer 

para as despesas de conservação ou divisão da coisa, e a suportar os ônus a que 

estiveƌ sujeita.͟  
 

Saliente-se que conforme ocorre em qualquer condomínio e por previsão legal 

prevista nos artigos nº 12 da Lei 4.591/64 combinado com os artigos 1.334, I, e 1.336, I e 

& 1º todos do Código Civil, os condôminos são obrigados a concorrer para as despesas 

de conservação e manutenção do condomínio. 

 

͞Aƌtigo ϭϮ. Cada ĐoŶdôŵiŶo ĐoŶĐoƌƌeƌá Ŷas despesas do condomínio, recolhendo, 

Ŷos pƌazos pƌevistos Ŷa CoŶveŶção, a Ƌuota paƌte Ƌue lhes Đouďeƌ eŵ ƌateio.͟  
 

Artigo 1.334. I. Além das cláusulas referidas no artigo 1.332 e das que os 

interessados houverem por bem estipular, a convenção determinara:  

 

I – a quota proporcional e o modo de pagamento das contribuições dos 

condôminos para atender às despesas ordinárias e extraordinárias do condomínio. 

 

Saliente-se que a contribuições não pagas nos respectivos vencimentos serão 

acrescidas de multa de 2% (dois por cento) e juros de mora de 1% ao mês, acrescido de 

    Multa (2,00%) 4,21 3.810,32 

Total  R$  3.810,32  

Honorários Advocatícios  R$ 381,03  

Custas Processuais  R$ 219,53  

Total  R$ 4.410,88  
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correção monetária, sem prejuízo de sua cobrança judicial por ação, assim como prevê o 

artigo 1.336, & 1º do Código Civil.  

 

Artigo 1.336. São deveres do condômino:  

 

I – Contribuir para as despesas do condomínio na proporção das suas frações 

ideais, salvo disposição em contrário na convenção; Parágrafo 1º: O condômino 

que não pagar a sua contribuição ficará sujeito aos juros moratórios 

convencionados ou, não sendo previstos, os de um por cento ao mês e multa de 

até dois por cento sobre o débito. 

 

 

A inadimplência do executado vem causando sérios transtornos à Administração 

do Condomínio, inclusive, prejudicando os serviços elementares em detrimento dos 

demais condôminos.  

 

Requer o exequente que em caso de purgação da mora, sejam incluídos na conta, 

os condomínios e encargos que se vencerem no curso da ação, até o efetivo pagamento, 

nos moldes do artigo 323, do Código de Processo Civil e Sumula nº 13 do Tribunal de 

Justiça de São Paulo. 

 

 

3 – Dos Pedidos; 

 

Por todo exposto, requer:  

 

a) Seja o executado citado via postal para, no prazo de três dias, efetuar o 

pagamento, sob pena de, não fazendo, ter de imediato todos os bens penhorados, 

nos termos do artigo 829 do Código de Processo Civil;  

  

b) Que Vossa Excelência nos termos do artigo 827 do Código de Processo Civil, 

fixe de plano de honorários do advogado 10% (vinte por cento) a serem pagos 

pelo executado, bem como ao pagamento das custas processuais despendidas 

pelo exequente; 

 

c) Por se tratar de prestações periódicas, mensais (artigo 323 do Código de 

Processo Civil) requer a possibilidade de inclusão das taxas vencíveis no curso da 

demanda até que ocorra a plena quitação da dívida;  

 

d) Caso o executado não efetue o pagamento no prazo determinado por lei, 

requer que recaia a penhora sobre o apartamento 203, do Bloco 0444, localizado 
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no Condomínio Parque Arcos da Lapa, condomínio ora exequente, estabelecido 

nesta cidade de Araraquara, Estado de São Paulo, Rua Marcelina Campos, nº 601, 

Parque Atlanta, na cidade de Araraquara /SP, Cep 14.808-703 

 

e) Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em direito admitidas, 

notadamente pelo depoimento pessoal do executado em casos de necessidade 

de realização de audiência, oitiva de testemunhas, juntada de documentos, 

pericias e outras provas que se fizerem necessárias no decorrer da presente ação. 

 

 

Dá-se a causa o valor de R$ 4.410,88 (quatro mil quatrocentos e dez reais e oitenta 

e oito centavos). 

 

 

 

Nestes Termos, 

Pede e Espera deferimento 

 

 

Araraquara, 18 de Outubro de 2018 

 

 

Nicoli Scalco Poit 

OAB/SP nº 372.309 
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TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA DE ARARAQUARA
FORO DE ARARAQUARA
3ª VARA CÍVEL
Rua dos Libaneses, 1998, Fórum, Carmo - CEP 14801-425, Fone: (16) 
3336-1888, Araraquara-SP - E-mail: araraq3cv@tjsp.jus.br

Processo nº 1012704-87.2018.8.26.0037 - p. 1

DECISÃO

Processo nº: 1012704-87.2018.8.26.0037 

Classe - Assunto Execução de Título Extrajudicial - Despesas Condominiais

Exequente: Condomínio Parque Arcos da Lapa

Executado: Gustavo Pedrinho Barbosa

Juiz de Direito: Dr. PAULO LUIS APARECIDO TREVISO

Vistos.

Observado a existência dos requisitos específicos que autorizam a execução 
forçada, determino a expedição de carta(s) de citação para pagar(em) a dívida, custas e despesas 
processuais, no prazo de 3 (três) dias, sob pena de penhora. Arbitro os honorários de advogado em 
10% sobre o valor em execução, com a advertência de que esta verba será reduzida pela metade 
na hipótese de integral pagamento no prazo supramencionado (CPC, art. 827, § 1º), assegurada a 
possibilidade de alteração, secundum eventum litis, no julgamento dos eventuais embargos à 
execução. 

 O(s) executado(s) poderá(ão) apresentar defesa no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da data da juntada do(s) AR(s) de citação aos autos, com oposição de embargos 
mediante distribuição por dependência (CPC, art. 914).  O reconhecimento do crédito da 
exequente e o depósito de 30% do valor em execução (incluindo custas e honorários de 
advogado), no prazo para oferta de embargos, permitirá ao(s) executado(s) requerer(em) seja 
admitido o pagamento do saldo remanescente em até 6 (seis) parcelas mensais, acrescidas de 
correção monetária e juros de 1% (um por cento) ao mês (CPC, art. 916). Ficam os executados 
advertidos que a rejeição dos embargos, ou, ainda, inadimplemento das parcelas, poderá acarretar 
na elevação dos honorários advocatícios, multa em favor da parte, além de outras penalidades 
previstas em lei.

Intime-se.

Araraquara, 18 de outubro de 2018.
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CERTIDÃO

Autos: 1012704-87.2018.8.26.0037 
Classe: Execução de Título Extrajudicial

     Certifico, para os devidos fins, que tornei sem efeito o(s) documento(s) 
substituído(s) por essa certidão, pelo seguinte motivo:

Cancelamento de AR

Araraquara, 11 de fevereiro de 2019.

Renata Fagundes Miranda Altieri

fls. 47



 TJ/SP - COMARCA DE ARARAQUARA  Emitido em: 24/10/2018 09:36 
 Certidão - Processo 1012704-87.2018.8.26.0037  Página: 1 

 CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO DE RELAÇÃO 

           Certifico   e   dou   fé   que   o   ato   abaixo,   constante   da   relação   nº   0567/2018,   foi   disponibilizado   na   página 
 393/406   do   Diário   da   Justiça   Eletrônico   em   24/10/2018.   Considera-se   data   da   publicação,   o   primeiro   dia   útil 
 subseqüente à data acima mencionada. 

 Advogado 
 Nicoli Scalco Poit (OAB 372309/SP) 

           Teor   do   ato:   "Vistos.   Observado   a   existência   dos   requisitos   específicos   que   autorizam   a   execução 
 forçada,   determino   a   expedição   de   carta(s)   de   citação   para   pagar(em)   a   dívida,   custas   e   despesas 
 processuais,   no   prazo   de   3   (três)   dias,   sob   pena   de   penhora.   Arbitro   os   honorários   de   advogado   em   10% 
 sobre   o   valor   em   execução,   com   a   advertência   de   que   esta   verba   será   reduzida   pela   metade   na   hipótese   de 
 integral   pagamento   no   prazo   supramencionado   (CPC,   art.   827,   §   1º),   assegurada   a   possibilidade   de   alteração, 
 secundum   eventum   litis,   no   julgamento   dos   eventuais   embargos   à   execução.   O(s)   executado(s)   poderá(ão) 
 apresentar   defesa   no   prazo   de   15   (quinze)   dias,   contados   da   data   da   juntada   do(s)   AR(s)   de   citação   aos 
 autos,   com   oposição   de   embargos   mediante   distribuição   por   dependência   (CPC,   art.   914).   O   reconhecimento 
 do   crédito   da   exequente   e   o   depósito   de   30%   do   valor   em   execução   (incluindo   custas   e   honorários   de 
 advogado),   no   prazo   para   oferta   de   embargos,   permitirá   ao(s)   executado(s)   requerer(em)   seja   admitido   o 
 pagamento   do   saldo   remanescente   em   até   6   (seis)   parcelas   mensais,   acrescidas   de   correção   monetária   e 
 juros   de   1%   (um   por   cento)   ao   mês   (CPC,   art.   916).   Ficam   os   executados   advertidos   que   a   rejeição   dos 
 embargos,   ou,   ainda,   inadimplemento   das   parcelas,   poderá   acarretar   na   elevação   dos   honorários 
 advocatícios, multa em favor da parte, além de outras penalidades previstas em lei. Intime-se." 

           Araraquara, 24 de outubro de 2018. 

           Paulo Sérgio Mendes 
           Coordenador 
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TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA DE ARARAQUARA
FORO DE ARARAQUARA
3ª VARA CÍVEL
Rua dos Libaneses, 1998, Fórum, Carmo - CEP 14801-425, Fone: (16) 
3336-1888, Araraquara-SP - E-mail: araraq3cv@tjsp.jus.br
Horário de Atendimento ao Público: das 12h30min às19h00min

ATO ORDINATÓRIO

Processo Digital n°: 1012704-87.2018.8.26.0037

Classe  Assunto: Execução de Título Extrajudicial - Despesas Condominiais

Exequente: Condomínio Parque Arcos da Lapa

Executado: Gustavo Pedrinho Barbosa

CERTIDÃO - Ato Ordinatório

Certifico e dou fé que pratiquei o seguinte ato ordinatório, nos 
termos do art. 203, § 4º, do CPC:

"Certifico e dou fé que procedi ao cancelamento da carta de fls. 
47, tendo em vista o decurso do prazo de 60 dias sem a 
devolução do AR. Certifico ainda haver expedido nova carta."

Nada Mais. Araraquara, 11 de fevereiro de 2019. Eu, ___, 
Renata Fagundes Miranda Altieri, Escrevente Técnico 
Judiciário. 
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TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO

COMARCA DE ARARAQUARA

FORO DE ARARAQUARA

3ª VARA CÍVEL

Rua dos Libaneses, 1998 - Araraquara-SP - CEP 14801-425

Horário de Atendimento ao Público: das 12h30min às19h00min

CARTA DE CITAÇÃO – PROCESSO DIGITAL

Processo Digital nº: 1012704-87.2018.8.26.0037

Classe – Assunto: Execução de Título Extrajudicial - Despesas Condominiais

Exequente: Condomínio Parque Arcos da Lapa

Executado: Gustavo Pedrinho Barbosa

Destinatário(a):
Gustavo Pedrinho Barbosa
Rua Barao do Rio Branco, 1639, Apto 102 Bl 04 - Cond. Parque Astral, Vila Xavier (Vila Xavier) 
Araraquara-SP 
CEP 14810-100

Pela presente, comunico que perante este Juízo tramita a ação em epígrafe, da qual fica Vossa Senhoria CITADO(A) de todo o conteúdo 
da petição inicial e da decisão para, no prazo de 03 (três) dias úteis, pagar a dívida no valor de R$ R$ 4.410,88, que deverá ser 
atualizada até a data do efetivo pagamento, acrescida dos honorários advocatícios da parte exequente arbitrados em 10% (dez por cento) 
sobre o valor atualizado do débito, conforme pedido inicial. Caso o(a) executado(a) efetue o pagamento no prazo acima assinalado, os 
honorários advocatícios serão reduzidos pela metade (art. 827, § 1º, do CPC). 

ADVERTÊNCIAS: 1- No prazo para embargos, reconhecendo o crédito do(a) exequente e comprovando o depósito de 30% (trinta por 
cento) do valor em execução, acrescido de custas e de honorários de advogado, poderá o(a) executado(a) valer-se do disposto no art. 916 e 
§§, do CPC. Indeferida a proposta, seguir-se-ão os atos executivos, nos termos do art. 916, § 4º, do CPC. O não pagamento de qualquer das 
parcelas acarretará o disposto no art. 916, § 5º, do CPC. A opção pelo parcelamento importa renúncia ao direito de opor embargos (art. 
916, § 6º, do CPC). 2- O recibo que acompanha esta carta valerá como comprovante que esta citação se efetivou.

PRAZO PARA EMBARGOS: 15 (quinze) dias úteis, contados da juntada do AR aos autos, conforme r. decisão disponibilizada 
na internet.

OBSERVAÇÃO: Este processo tramita eletronicamente. A visualização da petição inicial, dos documentos e da decisão que 
determina a citação (art. 250, II e V, do CPC) poderá ocorrer mediante acesso ao sítio do Tribunal de Justiça de São Paulo, na 
